研究生[2014]36号
关于做好二O一二级硕士研究生

学位申请工作的通知
各培养单位：

为组织好二O一二级硕士研究生的学位申请工作，现将具体事项安排如下，请各培养单位做好组织协调工作。

一、关于学位论文评阅

1．硕士学位论文必须送两名具有高级专业技术职务的专家评阅，其中至少有一名是校外专家并采取双向匿名评审制。专业硕士学位论文的评审专家中有一位是来自相关行业实践领域的专家。
2．硕士学位论文抽检和送审工作由研究生院和培养单位负责组织，其中研究生院抽检的硕士学位论文由学位办负责送审，其余硕士学位论文由培养单位教学秘书负责送审，研究生本人及其指导教师回避送审和评阅。

3．对于收回的《硕士学位论文评阅书》，如有专家评阅意见认为存在重大问题（如抄袭、主要结论或主要公式错误等），再经同行专家确认后，则研究生本次学位申请无效。如有错别字、印刷等方面错误需经修改后，方可组织答辩。

4．对专家在硕士学位论文评阅和答辩中指出的问题，研究生必须对学位论文作相应的修改和补充，并填写学位论文修改报告表存档。
5．在坚持质量第一的原则下，各位导师要严把质量关，对学位论文质量需进一步提高的研究生，导师可推后其答辩时间。
6．所有硕士学位论文在送审前都必须经过反抄袭检测。各培养单位在硕士学位论文送审前一周内提交相应的学位论文电子版一份，格式按“硕士研究生学位论文反抄袭检测通知”（见附件2）。
    7．硕士学位论文答辩通过后，所有存档和上交的学位论文必须按答辩专家提出的问题进行修改，并填写《南京理工大学硕士学位论文答辩后修改报告表》（见附件4）。
二、关于日程安排

1．2014年12月31日前，各培养单位研究生教学秘书完成本单位的硕士学位申请资格审查并填写《硕士学位申请资格审查情况汇总表》纸质版及电子版(见附件3)，报研究生院学位办备案。

2．经研究生院学位办对《硕士学位申请资格审查情况汇总表》审定后，研究生院按比例抽查硕士学位论文，并由学位办组织送审，具体事宜见《关于二O一二级硕士研究生学位论文抽检的实施办法》（附件5），其余学位论文由培养单位组织送审。

3．2015年3月15日开始各培养单位负责组织硕士学位论文答辩。
4．2015年3月20日开始学位评定分委员会进行审定。

5．2015年3月23日前，各培养单位将学位评定分委员会通过的授予学位名单及优秀硕士学位论文名单送交研究生院学位办。
6．2015年3月24日前，各培养单位将申请硕士学位的全部材料交研究生院学位办。

7．学位审批完成后举行研究生毕业典礼。
三、其他相关事项规定和说明

1．本次学位申请工作中，学生可申请优秀硕士学位论文，经学位评定分委员会审定后上报，优秀硕士学位论文控制在学位申请人数的5％。
2．允许学生申请推迟答辩，请研究生教学秘书将申请推迟答辩学生名单汇总后上报研究生院学位办。
3．未按学校规定交纳培养费者不得参加学位申请、论文送审和答辩。
4．根据档案馆档案存放要求，硕士学位论文请双面印刷并用线或胶水装订，不能用订书钉装订。
5．填写《硕士研究生学位上报信息表》时，“出生日期”必须与身份证中出生日期一致，军队学生必须填写身份证号码。《硕士研究生学位上报信息表》及《学位论文授权书》请于2015年3月15日上报研究生院
6．每一位毕业研究生在2015年3月20日之前登录研究生信息管理系统完善相应的学位信息，具体通知见附件6。

附件： 1．南京理工大学硕士学位论文修改报告表
2．硕士研究生学位论文反抄袭检测通知

3．硕士学位论文送审资格审查情况汇总表
4．南京理工大学硕士学位论文答辩后修改报告表

5．关于二O一二级硕士研究生学位论文抽检的实施办法

6．关于填写研究生管理信息系统信息的通知

                             二O一四年六月五日
主题词：研究生  学位申请  通知

附件1

南京理工大学硕士学位论文修改报告表

	学号

	研究生姓名

	学院

	学   科

	论文题目

	学位论文修改的依据：

1、 返回的评审专家意见中有“修改后答辩”意见的  □

2、 返回的评审专家意见中有“修改后重评”意见的  □

	评审专家提出硕士学位论文中存在的问题：

	对硕士学位论文修改情况的详细报告：

学生签名：                        年    月    日

	导师对修改后论文的审查意见：

导师签名：                        年    月    日

附件2

硕士研究生学位论文反抄袭检测通知
各培养单位：

1．凡申请答辩的硕士学位论文全部须进行检测，涉密学位论文除外。
2．学位论文只需提交电子版，由各培养单位研究生教学秘书统一收齐各自培养单位的学位论文，并确保学生提交的学位论文的电子版和其送审的纸制版本一致后，提交学位办；

3．学位论文的电子文件大小规定：每篇学位论文大小不得超过20M，超过者可将论文转成PDF格式；

4．学位论文电子版命名方法：培养单位名称-学号-学生姓名，如机械学院硕士张三的学位论文命名方法：机械学院-学号-张三；

5．每位学生的学位论文只比对一次；

6．学位论文比对结果由学位办返回各培养单位研究生教学秘书，并由培养单位对比对结果作出反馈意见后报学位办备案。

                                             学位办

                                        2014年6月5日

附件3

硕士学位申请资格审查情况汇总表

	序号
	学号
	学生姓名
	导师姓名
	专业
	学位论文题目
	培养计划是否修完

且成绩是否合格①
	开题是

否通过①

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	备注：1、在对应的框中“√”，全日制专业硕士学位研究生的培养计划含专业实践；
      2、硕博连读生或提前攻博生转回硕士生培养申请学位，各培养单位在进行资格审核时，尤其要注意审核培养计划是否做了相应的更改，且所规定的课程学习和必修环节是否符合要求，成绩是否合格；
      3、本表打印一式两份，签字盖章后，一份报研究生院备案，一份报学位评定分委员会。

研究生教学秘书签字：                        分管领导签字：               培养单位盖章:

              日期：                                日期:                        日期:

附件4

南京理工大学硕士学位论文答辩后修改报告表
	学号

	研究生姓名

	学院

	学   科

	论文题目

	答辩过程中专家提出硕士学位论文中存在的问题：

　　　　　　　　　　　答辩委员会主席签字：　　　　　　　　　年　　月　　日

	对学位论文修改情况的详细报告：

学生签名：                      年    月    日

	导师对答辩后论文修改的审查意见：

导师签名：                      年    月    日

注：页面不够可附加页面

附件5

关于二O一二级硕士研究生学位论文抽检的实施办法
为了提升我校研究生整体培养质量和学位论文水平，完善研究生培养质量保证和监督机制，我校决定对拟申请答辩的全日制硕士研究生的学位论文进行抽查，具体实施办法参照《2013年江苏省研究生学位论文抽检实施方案》制订如下。

抽检范围：拟申请答辩的全日制硕士研究生。

抽检原则：采取普遍抽查抽和重点抽查相结合。在保证抽检的学位论文涉及全校所有硕士学位二级学科授权点和所有培养单位拟申请硕士学位的学位论文的基础上，重点实施对以下学位论文跟踪抽查：1、导师所带硕士生拟申请学位较多者；2、近三年省抽检学位论文评议结果出现“不合格”的指导教师所带硕士生拟申请学位者。在此基础上，同一导师指导的学位论文一般不超过一篇。
抽取比例：按拟申请学位的硕士研究生总数的10%比例，由培养单位和学校两层面随机抽取，其中学校层面以普遍抽查和重点抽查相结合的原则按5%比例抽取，培养单位层面在学校抽取的名单外按5%的比例抽检。

抽检名单确定时间：各培养单位在2014年12月31日之前将本培养单位拟申请学位的学生名单报送学位办，学位办根据报送的名单产生抽检名单，抽检名单将于2015年1月7日下发到各培养单位。
材料提交时间：由于各培养单位的送审时间不同，研究生院组织统一抽检学位论文送审时间为2015年1月15日，请各培养单位在此之前将送审材料报送研究生院。
材料提交要求：被抽中的学生的学位论文送审材料由培养单位负责统一收齐后提交研究生院学位办，送审材料含匿名的学位论文一式两份和相应份数的评阅意见书，提交的学位论文须隐去作者及指导教师姓名等信息。
评审费用：硕士学位论文评审费200元/篇，论文管理费50元/篇，合计250元/篇。

抽检论文送检：学校层面抽取的名单由研究生院学位办安排送审，培养单位层面由培养单位研究生教学秘书安排送审，都采取双向匿名评审，研究生院送审时间为20天（由研究生院论文送出之日算起，寒假时间除外），评审结果返回后，由研究生院通知各培养单位研究生教学秘书。
抽检结果：学校层面的抽检评阅结果将形成分析报告，一方面报校学位评定委员会，另一方面通知所在培养单位并由培养单位按学科报所属学位评定分委员会。培养单位的抽检结果必须报学科所属学位评定分委员会。
附件6
关于填写研究生管理信息系统信息的通知

各培养单位：

为了使毕业研究生完成论文答辩及顺利毕业，请每一位毕业研究生在2015 年3月20日之前登录研究生信息管理系统（网址：http://gs.njust.edu.cn/pyxx/login.aspx），完善研究生信息管理系统中“答辩、毕业及学位”等信息，其中“个人基本信息修改”、 “学术活动登记

 INCLUDEPICTURE "http://gs.njust.edu.cn/pyxx/PageTemplate/NsoftPage/images/to.gif" \* MERGEFORMATINET
”、“开题报告申请”、“开题报告结果录入”、“学生答辩申请”、“学生答辩结果录入”、和“学位授予数据核对”必须填写。

填写过程中如有疑问，请联系各培养单位研究生教学秘书。

                            南京理工大学学位办

                              2014年6月5日

PAGE